mesma diferença, em reais, em relação ao salário mínimo praticado em 01/01/2015. Sendo 
facultado deduzir deste percentual as antecipações espontâneas ou compulsórias 
concedidas pelo empregador. 

PARÁGRAFO SEGUNDO – O piso salarial da categoria é de R$ 914,19 (novecentos e quatorze 
reais e dezenove centavos). 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS  

CLÁUSULA QUARTA - ANTECIPAÇÃO SALARIAL  
Caso a inflação anual atinja o patamar de 25% (vinte cinco por cento) ao ano, e a empresa 
consiga reequilibrar seu contrato, fica desde já acordado que as partes convenentes,

[...]

CLÁUSULA NONA ‐ GRATIFICAÇÃO DE FÉRIAS E CESTA NATALINA 
Com o objetivo de estimular a assiduidade ao trabalho, às empresas concederão aos seus 
empregados, por ocasião das férias, a título de gratificação de férias, 01 (uma) vale cesta, 
no valor de R$ 149,06 (cento e quarenta e nove reais e seis centavos).  

PARÁGRAFO PRIMEIRO ‐ Farão jus à gratificação ora ajustada, os empregados que 
tiverem direito a gozar 30 (trinta) dias corridos de férias na forma do Inciso I do Artigo 130 da 
CLT. 

PARÁGRAFO SEGUNDO ‐ Todos os trabalhadores contemplados por este instrumento 
farão jus à CESTA DE NATAL no valor de R$ 149,06 (cento e quarenta e nove reais e 
seis centavos) a ser pago até o dia 20 de dezembro de 2016. 

ADICIONAL DE HORA‐EXTRA 

CLÁUSULA DÉCIMA ‐ HORAS EXTRAS 
As horas extras, desde que previamente autorizadas pela Empresa, serão remuneradas 
com adicionais de 50% (cinqüenta por cento) exceto quando realizadas para compensação

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA ‐ SEGURO DE VIDA  
As empresas farão, em favor dos seus empregados, independentemente da forma de 
contratação, um Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em grupo, modalidade PASI, 
observadas as seguintes coberturas mínimas: 

I - R$ 11.967,26 (onze mil, novecentos e sessenta e sete reais e vinte e seis centavos), 
em caso de Morte do empregado (a), independentemente da causa e do local ocorrido. 

II - R$ 11.967,26 (onze mil, novecentos e sessenta e sete reais e vinte e seis centavos), 
em caso de Invalidez Permanente (Total ou Parcial) do empregado (a), causada por 
acidente, independentemente do local ocorrido, atestado por médico devidamente 
qualificado, discriminando detalhadamente, no laudo médico, as sequelas definitivas, 
mencionando o grau ou percentagem, respectivamente, da invalidez deixada pelo acidente. 

III – R$ 11.967,26 (onze mil, novecentos e sessenta e sete reais e vinte e seis 
centavos), em caso de Invalidez Permanente total adquirida no exercício profissional, será 
pago ao empregado 100% (cem por cento) do Capital Básico Segurado, limitado ao Capital 
Segurado mínimo exigido pela Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria, mediante

[...]

PARÁGRAFO QUARTO: Caso o Empregado já tenha recebido indenizações contempladas 
pelo Benefício PAED ou outro semelhante, em outra seguradora, fica o mesmo Empregado 
sujeito às condições desta cláusula, sem direito a qualquer indenização. 

IV - R$ 5.983,63 (cinco mil, novecentos e oitenta e três reais e sessenta e três 
centavos), em caso de Morte do Cônjuge do empregado (a); 

V - R$ 5.983,63 (cinco mil, novecentos e oitenta e três reais e sessenta e três 
centavos), em caso de morte de cada filho de até 21 (vinte um) anos, limitado a 04 (quatro); 

VI - R$ 5.983,63 (cinco mil, novecentos e oitenta e três reais e sessenta e três 
centavos), em favor do empregado quando ocorrer o nascimento de filho (a) portador de 
Invalidez causada por Doença Congênita, o (a) qual não poderá exercer qualquer atividade 
remunerada, e que seja caracterizada por atestado médico até o sexto mês após o dia do